<D

w | =t P | o

_j_k' \, U E K

Agéncia Estadual de Regulacao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

RELATORIO DE FISCALIZACAO PROGRAMADA
RFP/DSB/CATESA/023/2017

Fiscalizacdo Programada no Sistema de Abastecimento de Agua e
Esgotamento Sanitario

Municipio de Caarapd

Campo Grande - MS

Junho/2017



4D

‘ ’I-—/ - '—ﬁ .~ "' o)
.__\_L' k:/\_,Cf_ £
— —_

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

SUMARIO
1. Dados da FiSCAliZAGAO..........ccouiiieiieie e 3
2. ldentificac@o do MUNICIPIO ......ccieiieiecie e 3
3. ldentificag8o do Prestador de SErVIGOS. ........cccoiieieririnenieiee s 3
I, INTRODUGAO ..ottt 4
II.  METODOLOGIA UTILIZADA ...ttt 5
1. INFORMAQ@ES DOS SISTEMAS ... 6
[...]
Localizagao: Rua Duque de Caxias, 235

Outras Unidades na mesma Area: SEDE/REL-001/Caixa de Reunido

Envia para: Rede de Abastecimento e REL-001 Material: Concreto armado

Formato: Cilindrico Volume: 500m3

Constatagoes

A area esta devidamente cercada.

O reservatoério possui tampas de inspecao e escadas de acesso com guarda-corpo.

O processo de desinfec¢do da dgua tratada é realizado com cloro gasoso.

Possui sistema guardido de protecdo contra vazamentos de gas cloro.

O controle de pardmetros minimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é
feito a partir da dgua desses reservatério.

Ha pequeno vazamento de dgua na base do RAP-001.

Recomendagoes

Instalar placa de identificacdo do local.

Sanar vazamento de dgua na base do RAP-001.

23
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS



‘Governo do Estado de
Mato Grosso do Sul

_—‘Lg cjJall

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servigos Publicos de Mato Grosso do Sul

Registro Fotografico:

Desinfecgdo com cloro gasoso
RAP-001 e Caixa de Reunido Vazamento no RAP-001

RESERVATORIO DE AGUA TRATADA

ID Unidade: RAP-002 e RAP-003 (em fase de testes operacionais)

Localizagao: Prolongamento da Av. 7 de Setembro

Outras Unidades na mesma Area: CAA-010 e CAA-011 (sendo perfurado)

Envia para: REL-004 Material: Concreto armado

Formato: Cilindrico Volume: 500m?3 cada

Constatagoes

A area esta devidamente cercada.

O reservatério possui tampas de inspecdo e escadas de acesso com guarda-corpo.

O processo de desinfec¢do da dgua tratada é realizado com hipoclorito de calcio.

Os reservatdrios operam em sistema de vazos comunicantes.

O controle de parametros minimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é
feito a partir da dgua desses reservatério.

Recomendagoes

Instalar pla de identificacdo patrimonial no local.

Registro Fotografico:

RAP-002 RAP-003

Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS

24




<D

Agepan
—

Mato Grosso do Sul

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

RESERVATORIO DE AGUA TRATADA

ID Unidade: REL-001

Localizagao: Rua Duque de Caxias, 235

Outras Unidades na mesma Area: SEDE/REL-001/Caixa de Reunido

Envia para: Rede de Abastecimento Material: Concreto Armado

Formato: Elevado circular Volume: 150m3
Constatagoes

A area esta devidamente cercada.

O reservatério possui tampas de inspecdo e escadas de acesso.

Carece de pintura geral.

Recomendagoes

Renovar a pintura do reservatorio.

Registro Fotografico:

REL-001

RESERVATORIO DE AGUA TRATADA

ID Unidade: REL-003

Localizagdao: Rua Anténio Menegatti Filho, 19

Outras Unidades na mesma Area: CAA-004

Envia para: Rede de Abastecimento Material: Metalico

Formato: Cilindrico Volume: 50m?3

25
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS



e SJarl
/ =
Gpreeado s e ys oL

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

Constatagoes

A area ndo possui cercamento.

O reservatodrio possui tampas de inspecao e escadas de acesso com guarda-corpo.

A descida do cabo de aterramento do para-raios esta colado a escada de acesso.

O processo de desinfec¢do da dgua é realizado com hipoclorito de célcio.

O controle de parametros minimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é
feito a partir da dgua desses reservatoério.

Recomendagoes

Realizar a identificagao da drea patrimonial.

Mudar a descida do cabo do para-raios para o lado oposto da escada de acesso.

Registro Fotografico:

REL-003

RESERVATORIO DE AGUA TRATADA

ID Unidade: REL-004

Localizagao: Prolongamento da Av. 7 de Setembro

Outras Unidades na mesma Area: CAA-010/RAP-002/RAP-003/EAT-002
Envia para: Rede de Abastecimento Material: Metalico

Formato: Cilindrico Volume: 150m3

Constatagoes

A area ndo possui cercamento.

O reservatério possui tampas de inspecdo e escadas de acesso com guarda-corpo.

A descida do cabo de aterramento do para-raios esta colado a escada de acesso.

O processo de desinfecgao da dgua é realizado com hipoclorito de célcio.

O controle de parametros minimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é
feito a partir da dgua desses reservatorio.

26
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS




Mato Grosso do Sul

Governo do Estado de —_ —‘_LJ' _L N C IL 7_
—

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

Recomendagoes

Realizar a identificacdo da area patrimonial.

Mudar a descida do cabo do para-raios para o lado oposto da escada de acesso.

Realizarr manutencao geral e pintura no REL-004.

Registro Fotografico:

REL-004

3.4. Distrito de Cristalina
O Distrito de Cristalina dista 14km de Caarapd e o seu sistema de abastecimento de agua é
constituido por dois pogos profundos, CTA 001 (9m3/h) e CTA-003 (10m3/h), que abastecem os
197 usudrios ativos do local por meio do REL-001, de 35m3,

CAPTACAO SUBTERRANEA

ID Unidade: CTA-001

Localizagao: Rua Brigadeiro Luiz Anténio

Vazdo: 9m3/h

Outras Unidades na mesma Area:

Envia para: REL-001

Constatacgoes

A area esta devidamente cercada.

Possui Macromedidor em operagdo, porém, com visor embacado e semiopaco.

Possui tomada de agua para coleta para analises e tubo de medicdo de nivel.

Nao foram observados vazamentos aparentes.

Recomendagdes

Trocar o visor do macromedidor.

Encaminhar a Agepan o croqui e descricdo do sistema de abastecimento de agua do distrito de
Cristalina.

27
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS



y
% y ‘ —_— —_
Governo do Estado de ./_/._1_ ; L_,; \/CL-L
—

Mato Grosso do Sul

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

Registro Fotografico:

Vista geral do CTA-001 CTA-001

Macromedidor com viso embagado e semiopaco

CAPTACAO SUBTERRANEA
ID Unidade: CTA-003
Localizagao: Chacara...
Vazdo: 10m3/h
Outras Unidades na mesma Area:
Envia para: REL-001
Constatacoes

A area esta devidamente cercada.

Possui Macromedidor em operagao.

Possui tomada de dagua para coleta para analises e tubo de medi¢do de nivel.

N3o foram observados vazamentos aparentes.

Recomendagdes

Nihil.

28
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS



‘Governo do Estado de

Mato Grosso do Sul

Agepan

Agéncia Estadual de Regulagao de

Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

Registro Fotografico:

Vista geral do CTA-003 CTA-003

RESERVATORIO DE AGUA TRATADA

ID Unidade: REL-001

Localiza¢ao: N3do informado

Outras Unidades na mesma Area:

Envia para: Rede de Abastecimento Material: Metalico

Formato: circular Volume: 50m3

Constatagoes

A drea estd devidamente cercada.

O reservatoério possui tampas de inspecdo e escadas de acesso.

A desinfeccdo da agua é feita por meio de hipoclorito de célcio.

Recomendagées

Nihil.

Registro Fotografico:

Vista geral do REL-001

Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS

29




Govemo do Estado de & —LU L:j ~— C[ 1
—

Mato Grosso do Sul

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

3.5. Distrito de Nova América

O Distrito de Nova América dista 16km de Caarapd e o seu sistema de abastecimento de dgua
é constituido por dois pocos profundos, NAM 001 e NAM-002, ambos de 21m3/h, que
abastecem os 260 usuarios ativos do local por meio do REL-001, de 50m3.

CAPTACAO SUBTERRANEA

ID Unidade: NAM-001

Localizagdao: Rua Guatemala

Vazdo: 21m3/h

Outras Unidades na mesma Area: REL-001

Envia para: REL-001

Constatacoes

A 4rea estd devidamente cercada.

Possui Macromedidor em operacdo e tomada de dgua para coleta para andlises e tubo de
medicdo de nivel..

A localizagdo do cavalete e a do macromedidor do poco estdo fora de padrao, embutidos em
uma caixa de alvenaria, dificultando o acesso para manutencao e leitura.

N3o foram observados vazamentos aparentes.

Recomendagdes

Adequar o acesso e protecdo do pogo as normas vigentes do érgdo responsavel.

Encaminhar a Agepan croqui e descricdo do sistema de abastecimento de dgua do Distrito de
Nova América.

Registro Fotografico:

Macromedidor embutido em caixa de alvearia

30
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS



‘Governo do Estado d
Mato Grosso do Sul

| Agepan

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

CAPTACAO SUBTERRANEA

ID Unidade: NAM-002

Localizagao: Rua Argentina

Vazdo: 21m3/h

Outras Unidades na mesma Area:

Envia para: REL-001

Constatacgoes

A area esta devidamente cercada.

Possui Macromedidor em operacgao.

Possui tomada de agua para coleta para analises e tubo de medicao de nivel.

N3o foram observados vazamentos aparentes.

Recomendagdes

Nihil.

Registro Fotografico:

Vista geral do NAM-002 NAM-002

RESERVATORIO DE AGUA TRATADA

ID Unidade: REL-001

Localiza¢dao: Rua Guatemala

Outras Unidades na mesma Area: NAM-001

Envia para: Rede de Abastecimento Material: Metdlico

Formato: circular Volume: 50m3

Constatagoes

A area estd devidamente cercada.

O reservatoério possui tampas de inspecdo e escadas de acesso.

A desinfecgdo da agua é feita por meio de hipoclorito de célcio.

Recomendagoes

Nihil.

31
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS




,,/‘ EEfiS L.j ) L
. AGEREN
Sine o oo e £&E

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

Registro Fotografico:

Vista geral do REL-001

4. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO

4.1. Estacdo Elevatéria de Esgoto

ESTAGAO ELEVATORIA DE ESGOTO
ID Unidade: EEB-002 — Santa Marta
Localizagao: Av. Dr. Coutinho, Bairro Santa Marta
Tipo: Submersivel

Outras Unidades na mesma Area:

Constatagoes
A area esta devidamente cercada.
Ha bomba reserva instalada.
N3o ha gerador de emergéncia.
Boas condi¢des de uso e conservagao.
Recomendagoes

Instalar gerador de emergéncia.

Registro Fotografico:

Vista geral da EEEB-002 EEEB-002

32
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS



<D

‘ o | ™ Lﬁ |
I vics A L= 'L—quﬂ
L—/

Mato Grosso do Sul

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

ESTACAO ELEVATORIA DE ESGOTO

ID Unidade: EEB-003 - Vila 70

Localizagao: Rua Arsénio Cardoso, vila 70

Tipo: Re-autoescorvante

Outras Unidades na mesma Area:

Constatagoes
A area esta devidamente cercada.
Boas condi¢Oes de uso e conservagao.
Ha gerador de emergéncia.
Recomendagoes

Nihil.

Registro Fotografico:

Vista geral da EEEB-003

EEEB-003 Gerador de emergéncia

4.2. Estacao de Tratamento de Esgoto

ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

ID Unidade: ETE-001

Localizagao: Rua Maranhdo

Outras Unidades na mesma Area:

Vazio de Tratamento: 40 L/s Material: Concreto

Tipo de Tratamento: Reator UASB

Constatagoes

A area esta cercada.

Possui tratamento preliminar com gradeamento e desarenador tipo gravitacional. Existe
também captacdo de despejos de autofossas.

Possui os equipamentos de controle de pardmetros do processo (pH, temperatura e SST). Um
raio queimou o sensor de vazdo ha 8 (oito) meses. A medigdo é feita com régua.

Possui leitos de secagem do lodo e caixa de arreia.

A lagoa facultativa esta saturada. Ha projeto parra construir outra ETE.

33
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS



‘Governo do Estado d
Mato Grosso do Sul

: _—‘Lg cjJall

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servigos Publicos de Mato Grosso do Sul

O efluente é langcado no Cdrrego Caarapd, a 1.200m do local.

Pelos resultados dos laudos da qualidade do efluente tratado apresentado, a eficiéncia do
tratamento esta dentro do estabelecido pela legislagdo. Os resultados da remogdo de DBO
estdo dentro do padrdo de qualidade estabelecido, tendo somente um més do ano de 2016
qgue a DBO de entrada do efluente bruto foi superior a saida o tratamento, entretanto dentro
dos limites aceitdveis pelos padrdes estabelecidos.

Recomendagoes

Melhoria no controle de seguranca do local.

Instalacdo de placa com identificacdo patrimonial da unidade, bem, como informacdes e
telefones de contato do prestador.

Providenciar a recolocagao do sensor eletrénico de vazao.

EH#ncaminhar a Agepan projeto para nova ETE.

Registro Fotografico:

Descarga de autofossas Lagoa facultativa saturada

Lagoa de maturagdo Caixas de areia

Leito de lodo Abrigo do laboratdrio e servigos gerais

34
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS



i i == =
yi'e G[ZQL ]
&

Mato Grosso do Sul

Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

5. ALMOXARIFADO

ALMOXARIFADO

ID Unidade: SEDE-Atendimento ao Cliente/Almoxarifado

Localizagao: Rua Duque de Caxias, 551 - Centro

Outras Unidades na mesma Area: Sede

Constatagoes

Limpeza e organizagao do Local.

Os controles de entrada e saida de materiais sdo feitos manualmente.

Ha equipamentos dispostos em local sem controle de acesso.

Tubula¢cGes armazenadas em abrigo.

Recomendagoes

Os equipamentos e materiais devem ser acondicionados em locais fechados de acesso restrito.

Melhorias na seguranca e acesso as areas da empresa.

Registro Fotografico:

Armazenamento de equipamentos Guarda de veiculos de servigo

VII. RECOMENDACOES

Diante das constata¢des, a Agepan — Agéncia Estadual de Regulagdo de Servigos Publicos de
MS, recomenda:

1. PESSOAL

Ajustar o Relatdrio Gerencial enviado mensalmente a Agepan. Informar apenas os funciondrios
lotados na unidade.

2. ATENDIMENTO

Expor em painel ou banner de facil visualizagdo informagdes essenciais que poderiam agilizar o
atendimento, tais como, tabela de precos e prazos para execug¢do dos principais servicos; e
conta mensal modelo, com explicacao dos principais pontos.

35
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS




[ =t =t ““ )
Governo do Estado de & —LL' L / OGS B
!/

Mato Grosso do Sul

— —
Agéncia Estadual de Regulagao de
Servicos Publicos de Mato Grosso do Sul

3. POCOS

Conforme estabelecido no préprio manual do 6rgao para a concessdo de outorga do direto de
uso dos recursos hidricos, se define que, os pogos devem possuir laje de protecdo, de concreto
armado, fundida no local, envolvendo o tubo de revestimento que deverd ter declividade do
centro para a borda, espessura minima de 0,15m e area ndo inferior a 3,00m?, com a coluna de
revestimento saliente no minimo 0,50m sobre a laje, centrada na mesma.

Partindo do estabelecido pelo 6rgao responsavel, recomendamos que estas sejam seguidas,
visto que estas acgBes sdo voltadas para a protecdo e manutencdo do préprio bem e da
gualidade do produto captado e distribuido a populacao.

E recomendado implantar nos Centros de Reservacdo o processo de fluoretacdo das dguas dos
pogos.

Instalar sistemas de seguranca em todos os pocos, com camaras, sensores de presenca e
alarmes.

Identificar todas as dreas com o logotipo da Sanesul, nome da unidade operacional em
funcionamento e com telefone da empresa.

E recomendado instalar sistema de telemetria nos pocos, com informacdes dos niveis
estatico/dindmico e vazdes instantaneas.

Solicitamos que a localizagdo das unidades operacionais sejam enviadas em arquivo do tipo
KMZ.

Solicitamos enviar a Agepan os croquis e descricdo dos sistemas de abasteciento de agua dos
Distritos de Cristalina e Nova América.

4. RESERVATORIOS

Quanto aos reservatorios de dgua do municipio de Caarapd, é recomendada a manutencdo da
pintura dos mesmos visto que, apresentam esta necessidade. Importante que a pintura ndo
apresenta somente finalidades estéticas. No caso dos reservatorio metdlicos oferece protecdo
para possiveis problemas de corrosdo e para os reservatoérios de fibra serve como protegao ao
exposicdo ao raios ultravioletas que por si acabam por ressecar a estrutura, que ao longo do
tempo pode apresentar problemas. Ac¢Bes estas que prolongam a vida util da operacdo do
sistema.

5. ALMOXARIFADO
Readequar o almoxarifado:

e Implantar sistema on line de controle para reposicao e retiradas;

36
Av. Afonso Pena, 3026 - Fone (67) 3025-9500 — CEP 79002075 Campo Grande - MS